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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil zajištění pohledávek

věcněprávními prostředky. Moje volba vyplývá ze skutečnosti, že součástí života

moderního člověka je vstupování do soukromoprávních závazkových vztahů.

Předmětem takového vztahu bývá velmi často pohledávka. Jedná se o právní

vztah, v jehož rámci se člověk může nacházet v postavení věřitele, nebo opačně, v

postavení dlužnickém. Aby měl věřitel jistotu, že jeho pohledávka bude splněna,

snaží se co nejvíce ochránit své právo na plnění ze strany dlužníka a pokud ten

nebude schopen plnit, současně zajistit aby pohledávka byla uhrazena z jiného

zdroje. Z tohoto důvodu byly vytvořeny takzvané zajišťovací prostředky, které

posilují postavení věřitele a jeho nárok vůči dlužníkovi. Tyto prostředky mohou

mít různou podobu a jejich zajištění může probíhat různým způsobem, ale

nejčastěji se projevují zajištěním závazkovým a zajištěním věcněprávním.

Vzhledem k tomu, že věcněprávní zajišťovací prostředky dávají věřiteli

hmatatelnou záruku, že jeho právo bude uspokojeno, bude jejich popis hlavním

tématem mé diplomové práce. Skutečnost, že jejich předmětem je hmotná věc,

mohou věřiteli zajistit také další způsob, jak naplnit jeho právo na plnění, pokud

dlužník sám řádně a včas neplnil. Zejména v dnešní době, je zajištění práv věřitele

velmi často na pořadu dne, neboť ne všichni dlužníci jsou schopní nebo ochotní

své povinnosti řádně a včas plnit. Potřeba co nejširšího a nejspolehlivějšího

zajištění věřitelovy pohledávky je proto zcela oprávněná. Kromě věřitele má

rovněž dlužník zájem na tom, aby závazkový vztah, resp. pohledávka, byla

zajištěna korektně. Jeho ochrana je proto také na místě, neboť v soukromoprávním

vztahu mají věřitel a dlužník rovné postavení.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na popis těchto prostředků a jejich

vzájemné srovnání. Také je třeba popsat, jakým způsobem se s věcněprávním

zajištěním vypořádává obchodní zákoník. Vlivem dvojí úpravy některých institutů

věcněprávního zajištění v občanském a obchodním zákoníku dochází k určité

roztříštěnosti právní úpravy soukromého práva a proto je třeba objasnit také

pohled obou těchto právních předpisů. Opomenuta nesmí být ani budoucí právní
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úprava. Právě z důvodu existence a blížící se účinnosti nové rekodifikace

soukromoprávních vztahů, která v mnoha ohledech znamená pokrok v chápání

některých právních vztahů, je nedílnou součástí mé diplomové práce i pohled na

právní úpravu nového občanského zákoníku.

Má diplomová práce je proto rozdělena do několika částí. Po této úvodní

části bych rád vymezil jednotlivé způsoby věcněprávního zajištění a také přiblížil

jejich účel. Ve třetí části stručně rozeberu moderní právní vývoj těchto prostředků

na našem území. Následující, čtvrtá část je těžištěm této práce, neboť obsahuje

popis jednotlivých prostředků věcněprávního zajištění, jejich význam a obsah,

způsoby jejich vzniku a zániku a také rozdíly mezi nimi. To vše podle platné

právní úpravy. Jak jsem se zmínil výše, je třeba srovnat úpravu občanskoprávní

s úpravou obchodněprávní, neboť díky současné dvojkolejnosti soukromoprávní

části právního řádu je to na místě. Toto téma bude obsaženo v páté části. Šestá

část se bude týkat situace, kdy budou stranami pohledávky občané dvou různých

států. Zde hodlám objasnit, jakým právním řádem se bude věcněprávní zajištění

takové pohledávky řídit. Předposlední, osmá část bude věnována popisu právní

úpravy, jak ji vidí nový občanský zákoník, neboť datum jeho účinnosti se blíží a

sám o sobě je dalším krokem v právním vývoji soukromého práva v České

republice. Poslední, devátá část mé diplomové práce bude věnována závěrečnému

shrnutí poznatků o věcněprávním zajištění pohledávek, jejich hodnocení,

budoucímu vývoji a významu.
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2 Předmět a účel věcněprávních prostředků zajištění

pohledávky

Při uzavírání závazkových právních vztahů, je věřitel často v nejistotě

ohledně dlužníka jeho schopností plnit pohledávky z takových vztahů. Právní řád

naštěstí obsahuje zajišťovací prostředky, určené k tomu, aby zvýšily věřitelovu

jistotu, že pohledávka bude nejen splněna. Po dobu jejich existence je jejich

hlavní funkcí tuto jistotu věřitele představovat. Tyto instituty tedy slouží

k zajištění věřitelovy pohledávky, vyplývající ze závazku mezi věřitelem a

dlužníkem pro případ, že tento závazek nebude řádně a včas splněn.

Existence zajišťovacího prostředku je tedy podmíněna existencí

pohledávky. Pohledávka sama vzniká ze závazkového vztahu mezi věřitelem a

dlužníkem, ze kterého věřiteli vzniká nárok na plnění od dlužníka a dlužníkovi

vzniká povinnost plnit věřiteli řádně a včas. Pohledávka je tedy závazkový právní

vztah, charakterizovaný právem věřitele na plnění od dlužníka, přičemž

pohledávky vznikají z právních úkonů, nejčastěji ze smluv, ze způsobené škody,

z bezdůvodného obohacení a nebo z jiných skutečností, v zákoně uvedených.

Zajištění pohledávek a závazků se provádí pomocí vedlejšího, tzv.

akcesorického právního vztahu, který je svým trváním závislý na trvání hlavního,

zajišťovaného závazku - pohledávky. Zajišťovací prostředek proto nemůže právně

existovat sám o sobě, jelikož sdílí právní osud pohledávky. Jeho povaha mu také

neumožňuje vzniknout dříve než pohledávka, na druhou stranu nemusí okamžik

jeho vzniku být shodný s okamžikem vzniku pohledávky. Může vzniknout až po

vzniku pohledávky, nicméně musí vzniknout dříve, než pohledávka zanikne.

Následkem zániku zajišťovacího prostředku není zánik pohledávky.

Zajišťovací prostředek také věřiteli dává další práva vůči dlužníkovi, která

mu z pohledávky přímo nevyplývají. Dlužník ale není jediný, kdo může takové

zajištění poskytnout. Věřitel může přijmout zajištění své pohledávky i od osoby

odlišné od dlužníka. Pak má takový zajišťovací prostředek subsidiární povahu,

protože požadavek na plnění ze strany třetí osoby následuje až v případě, kdy

dlužník sám není schopen řádně plnit.

Zajišťovací prostředky mají ze své podstaty dvě funkce. Jedná se o funkci

zajišťovací a funkci uhrazovací. Účelem zajišťovací funkce je podporovat
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věřitelovu důvěru ve schopnost dlužníka řádně a včas splnit pohledávku. Ve

vztahu k dlužníkovi zajišťovací funkce vzbuzuje hrozbu sankce, propadnutí nebo

zpeněžení zástavy v případě, že řádně nesplní.

Vznik zajišťovacích prostředků je obvykle spojen s uzavřením smlouvy

mezi věřitelem a dlužníkem. Zajišťovací právní vztahy mohou vzniknout též na

základě zákona, rozhodnutí soudu či správního úřadu.

Uhrazovací funkce spočívá v možnosti věřitele uspokojit své právo

z pohledávky z prostředku zajištění tehdy, není-li jeho právo v první řadě

uspokojeno dlužníkem.

Předmětem věcněprávních zajišťovacích prostředků jsou věci, které, podle

dohody stran, slouží k zajištění pohledávky. Jedná se o zajištění pohledávek

hmotnou věcí, případně obchodním podílem. Taková věc se stává předmětem

zajištění a v případě, že dlužník neplní řádně a včas, věřitel se z věci uspokojí.

Mezi základní věcněprávní prostředky zajištění pohledávek řadí právní řád

právo zástavní a právo podzástavní, právo zadržovací. Vzdáleně k zástavnímu a

zadržovacímu právu můžeme přiřadit i výhradu vlastnického práva, přestože se

nejedná přímo zajišťovací prostředek věcného charakteru, ale o vedlejší ujednání

při kupní smlouvě. Nicméně některé její prvky jsou shodné s prvky práva

zadržovacího a pro tuto podobnost bude i o ní v této práci pojednáno. Obecně jsou

tyto instituty upraveny v občanském zákoníku. Speciální úpravu pak obsahuje

obchodní zákoník, jenž upravuje odchylky
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3 Věcněprávní zajištění pohledávek v historii

Zajišťovací prostředky prošly velice dlouhým vývojem, který odrážel jak


[…]


Novinkou v úpravě výhrady vlastnického práva je podle NOZ situace, kdy

je kupní cena placena ve splátkách. Pokud je kupující v prodlení se splátkou,

nepřevyšující desetinu kupní ceny, nemá prodávající právo kupní smlouvu zrušit a

uplatnit tak své právo z výhrady vlastnického práva (§ 2133).

Poslední nová úprava, týkající se výhrady vlastnictví, se týká vztahu

prodávajícího, vůči věřitelům kupujícího. Výhrada vlastnictví vůči nim působí

pouze tehdy, bylo-li ujednání o ní obsaženo ve formě veřejné listiny, nebo byla-li

ujednána ohledně věci podléhající zápisu do veřejných seznamů a byla do

takového seznamu zapsána. V případě veřejné listiny je výhrada vlastnického

práva účinná vůči třetím osobám ode dne úředního ověření podpisů stran (§

2134).
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9 Závěr

Nacházíme se v závěrečné části této diplomové práce a zde bych rád

provedl celkové shrnutí. Hlavním tématem této práce byl popis a srovnání

jednotlivých věcněprávních prostředků zajištění pohledávek tak, jak je upravuje

v současnosti účinný občanský zákoník. Jako věcněprávní prostředky zajištění

pohledávek byly v této práci označeny zástavní právo a zadržovací právo. Jako

další prostředek zajištění, který má vztah k věcem, byla označena výhrada

vlastnictví, neboť její povaha se blíží povaze zadržovacího práva. Z tohoto

důvodu se tato práce týká i tohoto institutu. Byl zmíněn jejich vývoj, obsah,

způsob jejich vzniku a zániku, jakož i způsoby jejich výkonu.

Především bych shrnul, že věcněprávní zajištění pohledávek považuji za

velice důležité a existence zajišťovacích prostředků by měla mít silné a stálé

postavení v právním řádu každého demokratického státu. V průběhu vytváření

této práce jsem došel k závěru, že v českém občanském zákoníku tomu tak je.

Česká úprava zástavního práva a také zadržovacího práva je široká a současně je

doprovázena velkým množstvím judikatury. Při studiu zástavního práva jsem se

také setkal s několika instituty, které jsem do té doby příliš neznal, např. institut

propadné zástavy nebo zajištění nájemného zástavním právem. Díky diplomové

práci jsem se oběma instituty blíže seznámil a získal tak nové zkušenosti.

Dále bych rád zmínil, jak jsou věcněprávní prostředky zajištění

pohledávky upraveny v novém občanském zákoníku, jenž se v dohledné době

stane účinným. Zástavní a zadržovací právo, spolu s výhradou vlastnictví, jsou

zde upraveny ještě šířeji než v občanském zákoníku z roku 1964. Tato skutečnost

je potěšující, neboť už tak podrobná právní úprava bude ještě zdokonalena. Již na

první pohled je totiž jasné, že nový občanský zákoník úpravu zajišťovacích

prostředků nejen zpřesňuje, ale také sjednocuje dosavadní právní úpravy

v občanském zákoníku a obchodním zákoníku. Značného rozšíření se v novém

občanském zákoníku dostalo také principu smluvní volnosti.
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V současné době nemá často věřitel z pohledávky jistotu, že jeho právo na

plnění bude respektováno. Zároveň se také vystavuje velkému riziku, že jeho

právo nebude ani naplněno. Proto se každý rozumný věřitel snaží svou

pohledávku chránit a nelze se divit tomu, že ji zajišťuje nejen zajišťovacími

prostředky obligačními, ale také zajišťovacími prostředky věcnými. Ty mu

v krajním případě dávají možnost, jak svou pohledávku buď vynutit (v případě

zadržovacího práva), nebo naplnit tím, že se uspokojí z výtěžku jejího prodeje, jak

mu to nabízí právo zástavní. Význam věcněprávních zajišťovacích prostředků je

proto velký a právní řády, které je obsahují, by měly v co nejširší míře jejich

úpravu zdokonalovat a poskytnou tak ochranu nejen věřiteli z pohledávky, ale

také jeho dlužníkovi. Český právní řád tento požadavek splňuje.
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9.1 Resumé

As the name of my thesis implies, the point is to describe in rem

instruments securing the liability. Securing the liability or claim is one of the

most important parts of every Civil Code. In my thesis I will focus on the in rem

instruments of securing covered by the Civil Code. I will focus on their

comparison as well. The in rem instruments securing the liability reinforce the

creditor’s position and give him another option to fulfill his claim against debtor.

In short, these instruments of securing offer another way to fulfill the creditor’s

claim, if the debtor does not pay in time. But even debtor from the claim deserves

a certain legal protection.

My thesis will be composed of several parts. After the opening part will

follow the part where I will name and briefly describe the individual instruments

of in rem securing. Third part of my thesis will be dedicated to the historical

development of in rem instruments in the Czech Republic.

Fourth part is the center of my thesis and it contains the main description

of in rem instruments securing the liability. The individual instruments will be

described here. Also their conditions of origin and extinction will be mentioned.

Therefore I will describe mainly the institute of right of lien and the institute of

right of retention. In my thesis will also be a description of proprietary stipulation,

because its nature is similar to nature of right of retention. Some aspects of

securing instruments will be explained by the court decisions.

Fifth part of my thesis will be comparison between legislation of the Civil

Code and legislation of the Commercial Code. Existence of two separate Codes

both describing aspects of private law, is the main reason for such comparison.

Sixth part of my thesis will be dedicated to the description of securing legal

relationships, where the sides of the relationship are not both citizens of one

country. Next part of my thesis will be description of the New Civil Code. The

New Civil Code brings new view at private law. Its legislation is more advanced

and much wider than the valid Civil Code. The New Civil Code is also considered

as a next step in Czech legal history. This part also includes comparison between
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valid Civil Code and the New Civil Code where it is suitable. Last part of my

thesis is a final summary of findings and conclusions that emerged during the

work on the thesis.
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