Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

diplomové práce Karla Štičky

"Věcněprávní prostředky zajištění pohledávky"

;Předložená diplomová práce o rozsahu 64 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátém je členěna do 7 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil standardní téma, při jehož zpracování se s danou problematikou vypořádal z hlediska de lege lata celkem úplným, nicméně nikoliv vyčerpávajícím způsobem.

Ambicí diplomanta bylo popsat věcněprávní zajišťovací prostředky z hlediska de lege lata, komparace úprav občanskoprávní a obchodněprávní a úprava podle platného, avšak dosud neúčinného zákona č. 89/2012 Sb. Soudím, že se mu tuto ambici podařilo naplnit uspokojivým, způsobem. Výtku zaslouží, že byl opomenut další z institutů tohoto druhu, a to zajišťovací převod práva.

Text je prezentován přehledně. Spokojenost lze vyjádřit s užíváním právnického jazyka a frazeologie. Systematické členění práce je vyhovující, snad jen část 4.1.10 měla být zařazena za část 4.1.2. Úprava práce je jinak dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce, byť i zde jsem shledal drobné nedostatky. Tak např. proč je činěn odkaz na poznámku č. 9, když to vyplývá přímo ze zákona, některé odkazy nejsou důvodné, protože neprezentují žádnou myšlenku či názor zmiňovaného autora, viz např. poznámky č. 17, 20, 24. Neshledal jsem významné nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Z hlediska přístupu autora k tématu vyzdvihují především aktivitu a samostatnou práci při excerpci literatury, která jsou využívána a připomínána v dostatečné míře (uvažují prameny judiciální a literární, které se vážou k dosavadní úpravě; bohužel k úpravě podle NOZ samozřejmě jsou velmi omezené). nikoliv však judikatury, která je připomínána skromně (přitom stačilo se inspirovat v komentářové literatuře), Daný materiál traktuje autor velmi uměřeným způsobem, když při tom prokázal vyhovující schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce považuji za vyhovující. Práce je ale v některých případech velmi povrchní, např. str. 31 - jiné případy zániku zástavního práva – o nich měl autor podrobně pojednat, vždyť je to téma diplomové práce!. Typicky také poslední věta na str. 38 – to zasluhovalo podrobnější výklad. Diplomant se nedopouští významných věcných nesprávností, leč některých nepřesností, které bude třeba vysvětlit. Tak

- str. 3 – nezmiňuje vznik zástavního práva k budoucí pohledávce, nerozlišuje, že retenční právo nemá n uhrazovací funkci,
- str. 26 - „...věřiteli není dána jiná možnost...“ - vysvětlit
- str. 45, odst. 3 – vysvětlit , navíscobsahuje chybné označení „kupující x prodávající“
- str. 66 – může-li být výhrada vlastnictví i u nemovitosti, jak se to slučuje s věcněprávními účinky vkladu práva do katastru nemovitostí

Soudím, že autor svojí prací diplomový úkol celkem úspěšně pokryl. Nepochybným pozitivem práce je výklad úpravy těchto institutů podle NOZ. V práci jsou jen skromně zmiňovány interpretační i aplikační problémy; jejich řešení autor příliš nenabízí, vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahy nenalezl.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **dobrou a doporučuji k obhajobě.**

Při disputaci doplní diplomant výklad o zajišťovacím převodu práva.

V Plzni dne 10.5.2013

JUDr. Alexander Šíma

vedoucí diplomové práce